## 10.

1534 nyarán. A soproni polgárok azzal a kéréssel fordulnak I. Ferdinánd királyhoz, hogy hűséges szolgálataikra való tekintettel és a város nehéz anyagi helyzetét figyelembe véve, őket a zsidók által fizetni szokott évi adótól mentesítse.

Sacra regia maiestas, domine et princeps noster clementissime!

Sacre maiestatis vestre cancellarius, reverendissimus dominus Agriensis, relationem eiusdem maiestatis vestre in causa judeorum ac census eorundem exacto triduo nobis detexit, eam videlicet, quod nos et communis civitas Soproniensis propter restantem censum judeorum, quem se dari olim debuisse aiunt, quamquam nobis de eo plane nihil constat, in presenciarum IIII C florenos Hungaricos ad cameram maiestatis vestre persolvere debeamus ac futuris semper temporibus tantumdem, quantum iidem judei singulis annis debebant maiestati vestre tri-

<sup>1</sup> utána: *sein* áthúzva.

buere. Ad quod onus subeundum nos miseri cives omnino sumus impares, nec quitquam de judaico censu nobis constat, quottam summam dederint vel non. A quibus judeis nihil nobis utilitatis aut commoditatis relictum est, unde dandum esset, nisi quod multi cives propter solutionem debitorum, quibus judeis debebant, universa bona sua vendere et alienare ac ceterosque cum periculis suis venditare coacti sunt. Si nos onera judeorum debemus singulis annis perferre, tunc certe maiestas vestra cognoscat pauperes cives et civitatem suam in confinibus ac hostium faucibus existentem et situatam cum re publica sua qualicunque non posse sustentari, quia res publica alias a retroactis temporibus propter adversos infortunii casus maiestati vestre aliquantulum recensitos adeo fuit neglecta, ut a centum annis et ultra civitatis menia saltem reficere aut alias municiones comparare maiores nostri minime potuerunt. Sed bona spe ducti maiestatem vestram et opes et rem publicam subditorum suorum, ut principem optimum, augustissimumque decet, defendere esse et non divellere. Idcirco maiestatem vestram causa Dei ac chare sobolis rogamus et obsecramus, eadem velit damnorum, paupertatis et malorum perpessorum et fidelitatis nostre gracie meminisse ac nobis miseris, calamitosis et perturbatis civibus ab judeorum onere sive judaico censu ullo modo vel ad alicuius sinistram suggestionem ac nova hac afflictione parcere, neque supra posse nos gravari permettere, quin pocius in antiquis censibus, quibus maiestati vestre sumus obnoxii, conservare, quoniam per varios istorum temporum casus usque adeo et viribus et operibus aut facultatibus exhausti sumus, ut dedecet et pudet referre, Deus nobis testis est, quod si maiestas vestra facultates et vires nostras proinde, ut nos ipsi, quibus constat, metiretur, eadem nos non onerandos, sed magis ab oneribus futuris temporibus exonerandos fore censeret. Qui maiestati vestre dediti ac toti et rebus et corpore subditi et subiecti sumus, cui nos obedientissime commendamus.

Eudem serenissime maiestatis vestre fideles ac subditi cives civitatis maiestatis vestre Soproniensis.

Kívül: Soproniensis, Ödennburg.

Jelzése: Lad. XLVIII et YY. fasc. 2. nr. 74/12.

Fogalmazvány rendkívül sok javítással a szövegben vízjegy nélküli papiroson.  
Mivel I. Ferdinánd király 1534. szeptember 12-én kelt oklevelével mentesítí  
Sopron városát a zsidók által fizetni szokott évi adó megadásától, ezért gondoljuk  
hogy ez a kérvény 1534 nyarán kelt, más szóval ennek a kérvénynek kedvező elin-  
tézése volt az 1534. szeptember 12-i kedvező döntés.

1534 nyarán. A soproniak hallomásból értesülvén arról, hogy a Sopronból kiűzött zsidók kéréseikkel állandóan ostromolják a királyt, a maguk részéről szintén kérvénytelivel fordulnak I. Ferdinánd királyhoz, amelyben elmondják, hogy annak idején Mária királyné és tanácsosai beleegyezésével üzték ki Sopronból a zsidókat, és mivel Öfelsége koronázásakor ünnepélyesen megígérte, hogy Mária királyné minden intézkedését jóváhagyja, erre való tekintettel, megismételve minden eddigi vádjaikat a zsidók ellen, arra kérlik, hogy a maga részéről is egyezzen abba bele, hogy a zsidókat soha többé ne kelljen a városukba befogadni.

Sacratissime rex, domine et princeps noster clementissime!

Nos ex relatu vulgari ac publica fama percepimus cecam gentem Hebreorum, que permissione serinissime domine Marie regine Hungarie et Bohemie etc. ac consiliariorum sue maiestatis matura deliberacione exclusa, nos iam pridem coram sacra maiestate vestra in multis et vehementer accusare cepisse, se et tandem maiestatem vestram contra decisionem per reginalem maiestatem prius factam restitui petivisse, quorum iniquitates et astacias, quibus nos et subditos maiestatis vestre, cives Sopronienses, a multis seculis molestaverunt et perturberunt, paullum referre et proponere curavimus.

Primo, cum sancte memorie Ludovicus rex contra Turcas proficisci vellet, quod pociores ex iudeis fugam a nobis arripiebant ad Ferream Civitatem, unde per nos specialibus litteris et minis revocati sunt. Deinde cum miserabilis clades nunciabatur, ceterique iudei ab urbe primitus fugam parabant et reperti sunt duo onusti currus cum rebus iudeorum ad fugam parati et educendi.

Unde necessitate urgente causam iudeorum ad serenissimam reginam Mariam tunc Posonii agentem deduximus et obtinuimus, quod possemus iudeos expellere, quod fecimus iuxta instrucionem nobis datam.

Quodque reginalis maiestas consideratis damnis et iniuriis, quibus a iudeis longo tempore affecti sumus, gracie permisit eosdem de medio nostri expellere.

Quodque deinde reginalis maiestas consiliarium et legatum suum, magnificum dominum Franciscum de Bothyan ad nos misit dando modum et formam eosdem expellendi et secundum quam formam nos processimus, quibus sic expulsis reginalis maiestas una cum consiliariis suis et negocio plene examinato huiusmodi expulsionem specialibus litteris ratum habuit et confirmavit iudeos a tempore expulsos et deinceps intra civitatem Soproniensem non esse recipiendos.

Accedit, quod sacra maiestas vestra in die felicissime coronacionis sue omnibus regnicolis promisit donaciones et concessiones et aliam per

reginalem maiestatem tempore sue viduitatis factas easdem et gratas et firmas se habitaram.<sup>1</sup>

Idemque maiestas vestra, cum Lincii exactis aliquot annis ageret, nobis et legatis civibus nostris graciosa relacione annuit judeos in posterum intra civitatem nostram non recipiendos esse ac nos penes donationem et concessionem serenissime domine Marie regine Hungarie etc. graciouse manuteneri et observari velle, quod et in presenciarum obedientissime fieri petimus.

Inde audivimus judeos aures maiestatis vestre abtundere ac maxima cum iactancia clamitare, quod annui census eorum, quos maiestati vestre singulis annis ante eorum expulsionem tribuere, in alienum saccum caderent. Ea certe exigua porcio fuit, quod ex eo conjecturari potest, quoniam tota perversa gens Hebraica in hoc regno Hungarie quondam existens in Buda, Pesth, Albaregali, Posonii, Tirnavie et in infinitis aliis locis, non plus maiestati regie pro annuo censu quam mille et ducentos florenos solvebant et a Christianis plus quam centena milia florenos cum usuraria pravitate elicebant et minime speramus maiestatem vestram eos pro tam levi ac inani pecunia restitui facere maxime, quod imminet et timetur scandalum et iam murmur est inter plebeum populum, ut si judei iterum restitui deberet, multos civitatem relicturos ac alio etc. migraturos. Non enim apparet maior defectus Sopronii, quam defectus optimorum civium, quorum magna copia simul cum coniugibus, liberis et familia per Turcas nunc secundo crudeliter profligata, trucidata et in perpetuam servitutem est abducta. Et quia causa restitucionis per reginalem maiestatem prius decisa est et si decisa non esset, tamen fieri non debet, ubi imminet aut timetur scandalum, quale in hac restituzione omnino timendum foret et eciam furor populi vulgaris, qui in judeos semper sevire solet, per nos cohiberi facile non possit, quando in ipsos judeos insilerent et eo maxime, quod nulla alia civitatum regni Hungarie gravaretur hoc modo, nam contra Posonienses nihil tale attentatur, imo graciouse eis permissum est judeos amplius non recipere, nec quicquam tale nos commisisse speramus, quare nos contra prius graciouse permissa, concessa et conclusa et confirmata reginalis maiestatis gravari debeamus.<sup>2</sup>

Postremo rogamus et supplicamus maiestatem vestram eadem considerare velit, quod nos et maiores nostri semper summa fide apud dominos reges Hungarie fuimus et habiti sumus, quod multis litteris testimonialibus et privilegiis a quadringentis annis docere possemus, quibus testatum ac relictum est, quod nos non solum sanguinem nostrum, sed et sanguinem liberorum nostrorum pro salute regni et regum exposuimus et ultra non minore fide et integritate erga principes archiduces

<sup>1</sup> 1. oldal.

<sup>2</sup> 2. oldal.

Austrie, ubi honestas et racio expostulabat et permittebat, nos et nostra exhibuimus.

Et hec ideo citra jactanciam commemorare oportuit, ut sacra maiestas vestra intelligeret nos non minori favore dignos, quam ipsos judeos, tacemus in presenciarum onera, que in dies pro felici regni statu nobis imponuntur et que quotidie subimus.

Contra sacrilegi judei, superstitiosi heretici prophani personarum trinitatem detatis ac totam fer scripturam preter Mo(i)sen detestantes, Christum Jesum unicum redemptorem et servatorem nostrum plasphe-mias et probra iniiciunt dicentes ipsum de inmundo adulterio et infami matre natum, cruci suspensum ac eius gloriosam genitricem Mariam mulierem communem in Hebraica lingua: thlüa, quod salva reverencia dixisse, nuncupant. Petunt insuper veridictam contra omnes Christianos, quod baptisatis nulla salus esse debeat, Deus baptisatos perdat, devastet as scandalizet et omne malum nobis imprecari soliti sunt.

Quare sacram maiestatem vestram, ut Christianum principem et dominum nostrum graciosum, unanimiter omnes imploramus, eadem dignetur nos penes concessionem et confirmationem illustrissime domine Marie regine Hungarie etc., sororis maiestatis vestre, in hac parte nobis concessas contra impeticionem et vexaciones judeorum gracie manutenere et conservare, judeis perpetuum silencium iniungere ac nobis eandem concessionem et confirmationem, ut rex Hungarie, confirmare, quatinus judei futuris semper temporibus et in perpetuum intra hanc civitatem maiestatis vestre Soproniensem nullo modo recipientur, pro quo Deus optimus maximus sacre maiestati vestre mercedem dare non deditabitur copiosissimam et nos pro felici statu ac regie maiestatis vestre Deum exorare non cessabimus ac parvulos ac posteros nostros doceamus illius meminisse gracie et ea, qua debent, humilitate et graciarum actione nunquam obliscantur.

Eudem sacre maiestati vestre nos obedientissime commendamus.<sup>1</sup>

Kivül: Soproniensis supplicatio.

Jelzése: Lad. XLVIII et YY. fasc. 2. nr. 74/13.